(9. Litteras a superioribus ad inferiores et ab inferioribus ad superiores missas aperire, legere, impedire, aut retardare est peccatum grave, quia per hoc impeditur maxime bonum regimen religionis et fraterna charitas inter religiosos: unde inter casus reservabiles a superioribus regularibus Clemens VIII, in suo decreto edito 26 Maii 1593, designavit: « Malitiosum impedimentum, aut retardatio, aut aperiitio litterarum a superioribus ad inferiores et ab inferioribus ad superiores, » et talis casus fere in omnibus religionibus solet reservari, et in nostra religione minorum de Observantia est reservatus sub n. 15, his verbis: « Generalis et provincialis, aut eorum secretariorum litteras tum missas, tum accipiendas, impediētes, frangentes, falsificantes, vel quomodolibet impediētes. »

(10. Superiores regulares licite aperire et legere possunt litteras suorum subditorum, ubi id mandant seu permittunt propriae constitutiones, vel legitima consuetudine introductum est pro bono publico religionis; dummodo tamen eas non aperiant et legant ex mera curiositate, aut privata passione et malitia, quæ pacem et fraternam charitatem potius violaret. Unde in his debent superiores, depositis privatis passionibus, caute procedere, maxime cum similes constitutiones, et consuetudines jam fere in omnibus religionibus abierint in desuetudinem, et passim religiosi subditi scribant et accipiant litteras sine scientia et licentia superiorum. (11. Nullimode autem possunt superiores aperire et legere litteras subditorum missas ad superiorem majorem, seu ab ipso majore superiore ad tales subditos directas, propter dicta et adducta numero antecedenti. Diana, p. III, tract. 6, resol. 15; Peyrin., *De relig.* tom. I, q. 2, c. 1; Busemb., *loc. c.*, cap. 3, dub. 2, n. 6, resol. 3; Escobar et alii passim.

(12. Scribere ad superiores contra aliquem litteras sine nomine, seu, ut vulgariter dicitur, cæcas, continentes notabilia delicta occulta, communiter ex genere suo est peccatum mortale; quia est revelare notabilia occulta fratris, seu proximi, quod de se est mortale; maxime cum ordinarie hoc procedat ex odio, seu vindicta. Peyrin., tom. I *De subdito*, quæst. 2, *De paupertate*, c. 2, § 12; Lezana *Summa questionum regularium*, cap. 8, n. 31, et alii passim.

(13. Non esset tamen peccatum, si id fieret ex charitate, et non ex odio, aut vindicta, ultionem et punitionem non querendo, sed solum correctionem et emendationem, et ideo solum celetur nomen scribentis, ne si forte perveniat ad notitiam illius, contra quem scribitur, reddatur illi inimicus, et aliquod malum injuste pati cogatur. Peyrin. et Lezana *loc. c.*, et alii communiter.

(14. Non possunt autem superiores ex hujusmodi litteris procedere ad specialem inquisitionem illorum delictorum, quæ continent, etiamsi in ipsis litteris notificarentur testes, qui delictum testificari possent; quia hujusmodi litteræ nullam inducunt infamiam, textu expresso in c. *Inquisitionis* 21, *De accusationibus*, § *Tertie dubitationis*; Rodrig., tom. II qq. *Regular.*, q. 6, art. 10; Lezana, *loc. c.*, cap. 8, n. 31, et c. 17, n. 3; Lessius, lib. II *De justit. et jur.*, c. 20, dubit. 15, n. 136; Thomas a Jesu, *De visitat. regul.*, tract. 2, c. 3, n. 9, et communis aliorum.

(15. Possunt tamen superiores ex hujusmodi litteris sine nomine scribentium procedere ad generalem inquisitionem, quia ad generalem inquisitionem non requiritur

LITURGIA.

NOVISSIMÆ ADJECTIONES.

SUMMARIUM.

1. Generalis hujus nominis significatio, ad n. 2. — 3. Peculiariter tamen cultum Deo tributum designat, ejusque partes universæ complectitur. — 4. Præcipue vero incrementum Christianæ Ecclesiæ

infamia. Alderete *De disciplina regular.*, lib. I, cap. 7, n. 31; Lezana, *loc. cit.*, 47, n. 4, et alii communiter.

ADDITIONES EX ALIENA MANU.

(16. De aperitione litterarum alienarum agit auctor, sed *in foro*, ut aiunt, *poli*: Agendum paucis de ea *in foro*, ut pariter aiunt, *fori*.

(17. Aperitio alienarum litterarum communiter refertur ad crimen falsi ob l. I, § 5, et l. XVI, § ff. *De leg. Cornel. De fals.* Quod tamen putant nonnulli procedere concurrentibus hisce tribus. I. (18. Si aperiens alienas litteras sciat esse alienas. II. Si id faciat sine justa causa. III. (19. Si id faciat, animo promulgandi secreta et nocendi alteri. Quæ si desint, reus falsi dici nequit aperiens alienas litteras.

(20. Atque hinc est, quod si quis putet litteras alienas ad se scriptas, forte quod idem nomen sit sibi ac illi, ad quem litteræ erant datæ, falsi crimen aperiendo haud committit, cum justa penes ipsum sit ignorantia; Menoch., *De arbitr.*, lib. II, c. 538, n. 7; Genua, *De scriptur. privat.*, lib. III, q. 2, n. 4. (21. Dummodo silentio involvat contenta, et in alterius præjudicium eadem non propalet. (22. Quod si propalaverit, extra penam haud erit. (23. Licet namque nullus adfuerit dolus in aperitione litterarum, adfuit tamen in propalatione; Stryk., *Juridic. dissert.*, disput. 8, c. 4, n. 39.

(24. Pariter falsi crimen ne admittit ille, qui litteras alterius aperit, sed solius curiositatis gratia, ut scilicet sciat quid in iisdem contineatur. (25. In crimine enim falsi necesse est, ut quid fiat in fraudem, vel damnum alterius. Id autem non intendit aperiens litteras solius curiositatis gratia. Reus igitur falsi haud est. (26. Reus tamen stellionatus est et propterea extra ordinem puniri potest; Hœping., *De jur. sigill.*, cap. 14, n. 54; Tabor, *De intercept. crimin.*, par. IX, n. 6.

(27. Num litteræ aperiri impune possint, si quis damnum quoddam iisdem sibi, vel proximo injuste parari timeat? Vide apud Stryk., *Juridic. dissert.*, vol. III, disputat. 13, cap. 5, n. 14.

(28. Nota quod ubi concurrunt tria illa, de quibus supra mentionem fecimus, tanquam falsarius puniri poterit, qui alterius aperit, legitque litteras, sive illæ sint clausæ, sive apertæ; sive publicæ, sive privatæ, sive integræ, sive dilaceratæ; Stryk., *Juridic. dissert.*, vol. III, disp. 13, c. 5, n. 36.

(29. Plura de aperitione alienarum, si scire cupias, adi Wurms. *Practic. For.*, lib. I, t. 47, observ. 25; Hœping., *De jur. sigill.*, cap. 14; Viv., l. I, dec. 62.

sacrificium, ejusque ritus et ministerium significat. — 5. Primis ipsis Ecclesiæ sæculis scriptæ sunt Liturgiæ. — 6. Quid de quibusdam apostolorum liturgiis sentiendum sit. — 7. — 8. Alii liturgici libri, eorumque in rebus theologicis usus.

(1. Liturgiæ Græcum nomen est, quod universali comprehensione publicum ministerium, vel publici ministerii opus significat. Interdum tamen sumitur aliquanto latius pro quovis officio, famulatu ac ministerio, etiam inter privatos. Sic Apostolus *II Cor.*, IX, 12, *elemosynas* vocat diaconiam liturgiæ, nempe *ministerium publici officii*.

(2. Omnium tamen percelebris ea est hujus nominis acceptio, qua cultus Deo tributus designatur, is præsertim, qui non ex privata cujusque sententia, sed ex communi ratione legitime institutus usurpatur. Hinc factum, ut cum in Veteri Testamento sacri apud Hebræos ministerii mentio occurrat, LXX interpretes illud seu nomen, seu verbum plerumque reddiderint per suum nomen *Liturgiæ*, aut verbum *Liturgæo*.

(3. Igitur sic accepta liturgia omnes divini cultus partes univarse complectitur. Hoc autem sensu passim in Scripturis et apud ecclesiasticos auctores liturgiæ nomen usurpatur, ut ad *Hebr.* X, 11, et in Sardicenis concilii canone 12; quem locum explicans Zonaras, « Liturgiæ, inquit, nomine hic... stas preces et hymnos, qui solemnitate Deo concinuntur, intelligi oportet. »

(4. Est tamen peculiaris quædam liturgiæ acceptio, eaque apud Græcos usitatissima, qua significatur incrementum Christianæ Ecclesiæ, verumque ac proprii nominis sacrificium; ritus item omnes et cæremoniæ designantur ad illud litandum diversimode pro locorum et gentium diversitate usurpatæ, quo usu penes Latinos potissimum occurrit *Missæ* nomen, de quo infra suo loco.

(5. Quo primum tempore liturgiæ ad sacrificium peragendum scripto consignari cœperint, nondum eliquata res est. Nam P. Le Brun et Joannes Pinus Bollandianus quinto primum sæculo liturgiæ fuisse scriptas contenderunt. Plerique tamen hanc opinionem veluti paradoxam rejiciunt, ut Meratius in *Gavantum*, t. I, Sala in notis ad eminentiss. Bonæ *Res liturgicæ*, t. I, p. 123, seq.; Muratorius, *Dissert. de liturg. Rom.*, c. 1; Assemanus *Cod. liturg.*, lib. IV, p. 1, p. 137 seqq.; Zaccaria, *Bibl. Ritual.*, t. I, diss. 11, cap. 7, n. 1, et editor Venetus S. Gregorii M. in *Isagoge liturgica*, cap. 12. Difficillimum certe in Brunii Pinique sententia videri debet, non exiguam orationum, consecrationum, benedictionum antiphona-